1

國立中正大學第 30次體育指導委員會議紀錄

時間：105 年 6 月 8(星期三)中午 12：00

地點：體育中心第一會議室

主席：馮校長展華                                記錄：張小美

出席人員：郝副校長鳳鳴、張教務長文恭、黃研發長士銘、鄭學務長瑞隆、楊總

務長宇勛、人事室朱主任筱麗、主計室胡主任文騏、體育中心林主任

晉榮、運技系廖主任俊儒、文學院委員張委員書豪、理學院江謝委員

宏任、社科院胡委員元輝、工學院李委員皇辰、管理學院劉委員 剛、

法學院梁委員弘孟、教育學院吳委員燕妮（請假）、通識中心楊委員

志和

列席人員：體育中心陳組長俊民、體育中心陳組長永洲、體育中心王組長秀華、

體育中心彭珈瑩小姐、體育中心林書寧小姐、體育中心張育慈小姐、

體育中心陳奇鈺先生（請假）

壹、主席致詞：略

貳、宣讀上次會議紀錄（如附件一，p5-6）

決定：確認。

參、報告事項

報告事項一

案由：有關臺灣綜合大學系統 105 學年度學士班運動績優學生聯合招生術科考試

與錄取人數情況，提請報告。

說明：

一、105 學年度學士班運動績優學生聯合招生術科考試，本校開放 5項術科運

動項目，共 12 個名額，依據考試結果經兩輪排序篩選錄取 6名考生，詳如

下表。

術科運動

項目

游泳 羽球 硬網 競技啦

啦隊

射箭 人數

總計

國

立

中

正

大

學

 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

開放

名額
1 2 1 1 1 1 2 2 0 1 12

報名

人數
11 9 33 19 19 11 2 0 0 1 105

實際

錄取

人數

0 0 1 1 1 1 2 0 0 0 6

錄取

系所

  法學

系法

傳

播

中

文

政

治

外文

與競

2

二、此次招生考試，因依成績分發排序之比重分配，導致在射箭、競技啦啦隊

與游泳項目未能如預期優先錄取運動表現較佳之學生，其中游泳與射箭項

目皆出現缺額情況。

 三、為避免上述情況再次發生，擬於下年度招生考試之相關會議，針對此問題

進行討論。

決定：洽悉。

報告事項二

案由:有關 105 年度本中心場地修繕及器材採購資本門經費預算執行情形，提請

報告。

說明:

 一、105 年度本中心場地修繕及器材採購資本門經費核定額為 1,364 萬元。

 二、各項場地修繕及器材採購項目為:

  (一)田徑場 PU 跑道及司令台整修工程 800 萬元。

  (二)游泳池更衣室整修工程 400 萬元。

  (三)體育館壁球室空調主機設施汰換工程 80 萬元。

  (四) SPORT ident 定向越野教學及訓練無線計時系統 84 萬 2000。

 三、為避免干擾教學,上述修繕及招標採購預訂於本年度暑假期間辦理，以利

105 學年度教學使用。

決定:田徑場 PU 跑道及司令台整修工程 800 萬元列入追蹤管制並每周報告一次；

餘洽悉。

報告事項三

案由：有關體育館健身房開放時間修正案，提請報告。

說明:

 一、本要點業經 105 年 3 月 11 日奉校長核定後實施。

 二、修訂內容為體育館健身房調整開放時間，在不影響經費支出及為推廣健身

運動促進身心健康，並維護重訓器材正當性使用之安全，於一般平日(周一

至周五)開放時段新增 3小時。

決定：洽悉。

參、提案討論

提案討論一

案由:有關體育指導委員組織要點修正案，提請討論。

說明:

一、 為使體育場地及設備之管理與運用相關辦法得經由本會議討論後審議通

治組 系 系 系 技系

3

過，擬作文字修正-將本要點第二點(二)諮議修正為審議。

二、 檢附修正條文對照表及修正後條文(如附件二，p7-8)。

決議:緩議。

提案討論二

案由：有關本中心輕食區外移專案，提請討論。

說明：

 一、因體育館採管制進出，對外營業難以彰顯，而周邊運動場所假日活動人潮

眾多，卻缺乏飲食空間，為配合整體校園規劃，確有積極興建飲食空間之

迫切需求。

 二、本外移專案委由翁壽生建築師事務所執行前期規劃，並朝 BOT 或 OT 方向規

劃招商企劃。

 三、本案將以運動故事館輕食區外移與便利超商進駐規劃加以評估（如附件三，

p9-11）。

決議：

     一、朝 BOT 方向規劃招商企劃，並針對教務長及學務長之建議提計畫書送相關

會議審查。

二、申請程序請主計室及總務處協助了解。

三、外觀及其他相關事宜請本校校園景觀委員會評估。

提案討論三

案由：有關本中心行政學習助理助學金即將用罄，恐影響體育場館開放時間及校

內師生使用權益，提請討論。

說明：

一、本中心各場館全年度所需行政學習型助理之助學金總額為 2,334,467 元，

詳如附件四，p12。

二、茲以 104 年度預算、補助與場館收入用於場館行政學習助理之支出為例，

體育中心 104 年度實際短缺場館助學金為 961,965 元：

收入

經費來源 金額（單位：元）

1 學務處年度助學金預算 338,400

2 場館免收費補助款 292,772

3 場館收入支應助學金部分 23,123

4 校長補助體育場館助學金專款 740,000

小計 1,394,295

支出  2,334,467

短絀  940,172

 三、依說明二所示，105 年度如無校長體育場館助學金專款挹注，則體育場館

助學金實際短絀金額為 1,680,172 元。

 四、體育中心每年雖由本校場館補助款 342 萬元，然此款項需支應場館硬體與

教學器材之維護、修繕與採購，亦需全額負擔全校運動場所之清潔費用與

清潔人員人事費，實難以負荷行政學習型助理之助學金。以 104 年度體育

4

中心場館補助款之支出為例：

收/支 項目 金額（單位：元）

收入 場館免收費補助款 3,420,000

支出

1 設備費 49,540

2 修理保養與保固費 575,525

3 維修材料及用品費 644,577

4 公共意外責任險費 64,000

5 清潔人員與包商薪資 1,783,756

6 行政學習助理助學金 292,772

7 健保補充保費與其他 9,830

小計 3,420,000

餘額  0

五、本校體育場館既肩負體育教學之重任，亦為維護本校教職員生健康場域，

為維護場館使用安全與教學、訓練之品質，自 104 年 7 月基本時薪調漲後，

實難支應行政學習助理助學金之支出。如為兼顧教育宗旨、使用安全性與

場館活化功能，壓縮場地器材維護經費或縮減開放時段，亦非教育單位所

樂見，茲研擬以下因應方式：

(一)建請本校補足每年度助學金之缺口 1,680,172 元。

  (二)建請調整體育中心場館免收費補助至每年補助 5,000,000 元。

  (三)建立本校教職員生及其眷屬使用者付費觀念：1.假日入館應酌予收費，2.

非上課期間使用游泳池與健身房應酌予收費。

  (四)體育場館年度清潔人員費用 1,285,885 元，建請由本校總攬發包。

決議：緩議。

提案討論四

案由：有關本中心場館相關規劃專案，提請討論。

說明：為使教職員工生擁有優質之運動及工作環境，自 105 年度起將陸續規劃以

下專案：

一、游泳池能源再生規劃案：將以太陽能及熱泵方式規畫。

二、場館空間活化規劃案：辦公室移至 2樓迴廊；健身房規畫為收費區及自由活

動區。

三、足球場人工草皮鋪設案：中國大陸有意辦理世界盃足球賽，是目前國家推展

重要之政策。

四、後山高爾夫球場教育推廣規劃案：委外經營管理。

五、室外籃排球、網球風雨球場規劃案：於承辦大運會時執行。

六、體育館屋頂鋼骨保護工程規劃案：由校內逐年編列預算支應。

七、田徑場體育運動教學研究大樓增建案：專案申請教育部補助或納入休閒園區

整體規劃。

八、中正大學休閒園區整合規劃合作案：結合旅遊觀光業共同開發運動休閒園

5

區，以 BOT 方案建設觀光飯店，以符合本校住宿、國際會議、各項大型活動

宴會之所需。並永續維護本校體育運動場館設施。

   上述各項，將由本中心場地器材組逐年編列預算並尋求外部資源，依需求性

分項實施，以達成預定之目標。

決議:持續規劃辦理。

伍、臨時動議:無

陸、散會: 14:00